منع یک نقل عین القضاة همدانی است که عبدک نامی را به عنوان اولین فردی که صوفی خوانده شده می‌شناساند و این امر را مربوط به قرن سوم دانسته است.^۱ بنا به نقل عبدالرحمن بدوی، جاحظ، عبدک را از آخرین سران فرقه کوچک شبه شیعی ای دانسته که اصل آن‌ها از کوفه بوده است. این عبدک حدود سال ۲۱۰ هـ / ۸۲۵ م درگذشته است. بنابه این نقل در آن زمان نام صوفی فقط بر صوفیان کوفه و پس از گذشت پنجاه سال بر همه صوفیان عراق اطلاق شده است.^۲ از کسان دیگری به نام علویان نیز به عنوان صوفی نام برده شده که در قرن‌های سه و چهار می‌زیسته‌اند. برای نمونه: ابوالحسن علوی (م ۲۹۱)، ابوحمزه خراسانی (م ۲۹۰)، حمزه بن عبدالله علوی و دیگران.^۳ این نامبردگان اگرچه علوی بوده‌اند، لزوماً شیعه امامی نبوده‌اند، از این گذشته، با فرض قبول امامی بودن و نیز صوفی بودن این اشخاص عدد آنان در برابر صوفیانی که به اهل سنت گرایش داشته‌اند بسیار اندک است. در این مورد می‌توان به سخن خواجه عبدالله انصاری (م ۴۸۱) استناد کرد که گفته است: از میان ۱۲۰۰ صوفی که او می‌شناخته صوفی صاحب کرامت علوی فقط دو تن بوده‌اند: ابراهیم بن سعد و حمزه علوی.^۴ کامل مصطفی در این مورد به دو نکته اشاره کرده است: یکم، لقب صوفی که بر عده کمی از راویان شیعه اطلاق شده، بهتر است به معنی مبالغه

و اصحاب آنان، مانند هشام بن حکم، تا آغاز غیبت کبری. (۳۲۹ ق/ ۹۴۰ م) دوره دوم: از غیبت کبرا تا زمان خواجه نصیر (درگذشته ۶۷۲ ق/ ۱۲۷۳ م). تاریخ فلسفه اسلامی، ص ۵۲ - ۵۶.

۱. رکن: بی نوشت. ۹.

۲. تاریخ التصوف الاسلامی من المبدایة حتى نهاية القرن الثاني، ص ۱۲.

۳. تشیع و تصوف، ص ۶۵. در این کتاب، همچنین ذکر شده است که یحیی بن عبدالله، انقلابی زمان هارون، محمد بن قاسم که در سال ۲۱۹ خروج کرد، ابوبکر علی بن محمد خراسانی و ابراهیم بن محمد بن یحیی که به سال ۲۶۵ در مصر شوریدند و ابومحمد قاسم بن حمزه - از اولاد عباس بن علی بن ابی طالب (ع) - همه صوفی لقب یافتند.